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Týždeň pred Veľkou nocou centrum mesta 
ožije. Pravú predsviatočnú jarmočnú 
atmosféru si vychutnáte v piatok 
11. a v sobotu 12. apríla. Aj keď jarné 
počasie tu máme s krátkymi prestávkami 
už od novembra, jarný jarmok má svoju 
špecifi ckú chuť a farbu. Možno to súvisí 
s tým, že príroda je už v plnom kvete a aj 
„slniečko sa dlhšie po oblohe túla“. Na 
jarmoku okrem bežných komodít nájdete 
i krásne remeselnícke výrobky, mnohé určené 
práve k sviatkom jari. Rovnako jarný bude 
aj program, v ktorom sa predstavia hlavne 
deti a mládež. Ako býva zvykom, priestor 
na prezentáciu budú mať predovšetkým 
domáce súbory. Námestie rozkvitne  tancom, 
v ktorom naša mladá generácia žne úspechy, 
kam len vkročí. Deťom bude patriť piatkové 
marionetové divadlo o šikovných kozliatkach. 
A čerešničkou na torte bude sobotný program 
trenčianskeho folklórneho súboru Družba. 
Dovidenia na jarmoku!

OZNAM
V mimoriadnom termíne - pondelok 24. mar-
ca sa v priestoroch MsÚ na Ul. Farská usku-
toční zasadnutie mestského zastupiteľstva.

Dopyt po nájomných bytoch v našom meste sa 
rokmi stále zvyšuje, a preto sa mesto rozhodlo 
konať. Rastúci počet žiadostí o pridelenie bytu mal 
za následok početné rokovania vedenia mesta 
so spoločnosťami, ponúkajúcimi rôzne varianty 
riešenia tejto situácie.
„Na základe dlhodobých rokovaní a posúdenia 
ponúk viacerých subjektov sa mesto rozhodlo 
akceptovať ponuku spoločnosti Apollo Group 
a.s. Bratislava na výstavbu nájomných bytov 
v súlade s územným plánom mesta. Apollo Group 
a.s. na základe súhlasu poslancov mestského 
zastupiteľstva s touto výstavbou zriadilo spoločnosť 
Dubnička s.r.o., ktorá výstavbu bytového domu 
realizuje“, informoval Ing. Vladimír Vranka, vedúci 
odboru služieb mestu MsÚ.   
Obstarávacia cena bytového domu je 1 955 
287,04 €. Z tejto sumy tvorí dotácia čiastku 782 

114,82 € a úver predstavuje 60% z obstarávacej 
ceny, teda 1 173 172,22 €. „V prípade schválenia 
úveru a dotácie zo Štátneho fondu rozvoja bývania 
v plnej výške, mesto na výstavbu nevynaloží 
žiadne vlastné prostriedky“, doplnil Ing. Vranka.
So samotnou výstavbou bytového domu na 
sídlisku Dubnička sa začalo vo februári a ukončená 
by mala byť už v decembri. V bytovke sa bude 
nachádzať 22 jednoizbových, 16 dvojizbových 
a 6 trojizbových bytov bežného štandardu 
s priemernou podlahovou plochou 49,60 m2.  
Kritériom pre pridelenie bytu bude posúdenie 
celkovej sociálnej situácie žiadateľa a schopnosť 
splácať poplatky spojené s bývaním. 
Jedným z hlavných zámerov projektu je pomôcť 
predovšetkým mladým ľuďom i s rodinami, aby 
nemuseli byť nútení hľadať bývanie mimo mesta.
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Nové nájomné byty
 na Dubničke 

Voľby prezidenta 2014

FK Kassandra pozýva všetkých priaznivcov 
dobrých fi lmov na snímok:

28.3.2014 
o 20.00 h 
v MsKS

Čo keby sme 
žili spoločne?

MP12+, francúzsky, 96 min.
Vstupné: 3€; členovia FK: 2€

Druhým v poradí v rámci cyklu Piatky pre 
deti bude divadelné predstavenie Popoluška. 
Klasickú rozprávku o kúzlach v lieskových 
orieškoch doplnenú jemným humorným 
scenárom predvedú  herci z divadla 
Clipperton z Banskej Bystrice. Pozývame 
všetkých priaznivcov rozprávkového divadla, 
ktoré sľubuje ozajstný kultúrny zážitok 
nielen deťom, ale aj ich rodičom . Popoluška 
príde do Mestského kultúrneho strediska 
v Bánovciach nad Bebravou v piatok 
28. marca o 16. hodine, vstupenky sú už 
v predaji.

Prvé kolo prezidentských volieb, ktoré sa 
uskutočnilo v sobotu 15. marca, dopadlo takmer 
podľa očakávaní, vyplývajúcich z predvolebných 
prieskumov. Spolu 43,4 % právoplatných 
slovenských voličov poslalo do druhého kola 
Roberta Fica (28,01 %) a Andreja Kisku (24,01 
%).

Bánovčania si vybrali Fica a Procházku
Celkovo nízku účasť zaznamenali komisie 
i v Bánovciach nad Bebravou a prímestských 
častiach. Záujem o prebiehajúce volenie nového 
prezidenta ukázalo iba 40,18 %, teda 6 313 
z celkového počtu zapísaných voličov, ktorých je 
aktuálne 15 713. Už tradične chodí k volebným 
urnám najviac voličov v prímestských častiach. 
Najvyššie percentuálne zastúpenie mali hlasujúci 
v Malých Chlievanoch (52,27 %) a Horných 
Ozorovciach (52,24 %). 
Občania dali najviac hlasov súčasnému premiérovi 
vlády (2 460). Na druhej priečke sa u nás s počtom 
hlasov 1 430 ocitol Radoslav Procházka a Andrejovi 
Kiskovi patrila až tretia pozícia (1 160 hlasov). 
Krížik k menu jedného z dvoch kandidátov budete 
môcť zaznačiť v druhom kole v sobotu 29. marca, 
kedy defi nitívne spoznáme nového prezidenta 
Slovenskej republiky.            kh

Voliť bola
 i najstaršia 

občianka 
mesta 

Margita 
Nesládková

foto:
J. Pomothy

Mestský úrad v Bánovciach nad Bebravou 
oznamuje občanom, že dňa 21. marca (piatok) 
od 11.00 h bude uzavretá kancelária prvého 
kontaktu.
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Mestská polícia hlási

Dokončenie zo str. 1

Inzercia

Knižnica Ľ. Štúra

Čo ešte o našej knižnici neviete...
10 x o knižnici a čítaní 

1.V súčasných  priestoroch sa knižnica nachádza od roku 1974, 
v októbri uplynie 40 rokov.
2.Knižný fond tvorí 52 351 zv. kníh.
3.V roku 2013 sme nakúpili 322 kníh, 177 kníh sme získali darom.
4.V knižnici je zapísaných 2 317 čitateľov.
5.Čitatelia si vypožičali 70 084 kníh.
6.Knižnicu navštívilo 24 310 používateľov.
7.Pracovníčky pripravili 97 podujatí, na ktorých sa zúčastnilo 3 018 
návštevníkov. Z uskutočnených podujatí bolo 35 besied, 18 kvízov, 
39 exkurzií a 5 výstav.
8.Prostredníctvom MVS – Medziknižničnej výpožičnej služby si 
čitatelia požičali 348 kníh.
9.V minulom roku si čitatelia zarezervovali 1 379 kníh.
10.Internetové služby využilo 2 305 návštevníkov knižnice.

Narodili sa:
Šimon Košík, Natália Majerhoferová, Erich Vácval, Eliška Geršiová

Opustili nás:
Jozefína Ďurči rod. Berková *1923, Ladislav Urbanovský *1951, 
Emília Bonanová rod. Sýkorová *1937, Vladimír Igaz *1949, Emília 
Šimková rod. Žemberová *1935, Emil Bielik *1937

Dňa 5.3. o 07.45 h na oddelenie MsP nahlásila zamestnankyňa MsÚ, 
že opatrovateľka sa nemôže dostať do bytu A.M., ktorého opatruje. 
Hliadka po príchode na miesto zistila, že menovaný v uzamknutom 
byte spadol, komunikoval, ale sám sa nemohol postaviť. Hliadka MsP 
privolala HaPZ, ktorý byt otvorili a následne bola privolaná RZP na 
ošetrenie menovaného.   
Dňa 7.3. o 20.50 h hliadka MsP prijala telefonický oznam, že na Ul. 
Clementisova leží na zemi neznámy muž. Hliadka po príchode na 
miesto zistila, že sa jedná o P.L., ktorý bol silne pod vplyvom alkoholu. 
Bol prebratý a nasmerovaný do miesta bydliska. 

„Úradovanie“ 
z pohodlia 
domova

Elektronizácia verejnej správy napreduje 
a  je stále rozšírenejšia, čo potvrdzuje 
i  nový ústredný portál www.slovensko.
sk, ktorý je aktuálne v pilotnej prevádzke. 
Jeho cieľom je všetky informácie a 
služby jednotlivých rezortov zintegrovať 
a prehľadnou a prístupnou formou 
poskytovať používateľovi.
Podľa publikácie o informatizácii Slovenska 
s názvom Moderná samospráva, pokroku 
v  poskytovaní elektronických služieb zo 

strany štátu pre občanov neprospievali 
chýbajúci zákon o  e-Governmente, 
nefungujúca elektronická schránka úradu, 
občana, podnikateľa a  zložitý prístup 
k elektronickej identite a podpisu.
Dnes už má každá samospráva 
povinnosť poskytovať občanom služby 
aj prostredníctvom internetu. Pomocou 
k  úspešnej elektronickej komunikácii má 
byť už spomínaná doména, ktorú budú 
môcť okrem orgánov verejnej moci užívať 
i  fyzické osoby nad 18 rokov a  všetky 
právnické osoby. Všetky tieto skupiny budú 
mať k  dispozícii elektronické schránky 
a fungovať budú ako virtuálna poštová 
schránka, ktorá vám dokonca vydá aj 
elektronickú doručenku. K  využívaniu 
systému budete potrebovať elektronickú 
identifikačnú kartu (eID) a jedinečný kód. 

Elektronická schránka sa občanovi SR 
zriadi automaticky, v deň dosiahnutia veku 
18 rokov. Schránka sa zriaďuje každému 
bezodplatne a bez potreby o ňu žiadať. 
V  súčasnosti má elektronickú schránku 
aktivovanú väčšina inštitúcií a  každým 
dňom sa k  nim priradí i Mestský úrad 
v Bánovciach nad Bebravou. 
Prakticky tak budete môcť vykonávať 
väčšinu povinnej administrácie cez 
internet bez toho, aby ste osobne 
navštevovali rôzne úrady.
Tak, ako iné veľké projekty, i tento systém 
si bude vyžadovať čas a  vylepšovanie 
chýb. Už teraz je však úmysel uľahčenia 
nepríjemnej byrokracie na dobrej ceste.
Pre viac informácií klikajte na  
www.slovensko.sk.
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Vzhľadom na početné sťažnosti 
občanov mesta, týkajúcich sa 
nespokojnosti s  výkonom služby 
taxikárov, ale i na základe podnetu 
zo Slovenskej obchodnej inšpekcie, 
vykonala mestská polícia v noci 1. 
marca hromadnú kontrolu vozidiel 
taxislužieb v meste.
Z  údajov, ktoré boli podnikatelia 
povinní zaslať odboru služieb 
mestu (OSM) MsÚ vyplýva, že 
v  meste Bánovce nad Bebravou 
túto činnosť vykonáva 7 taxislužieb 
na 27 vozidlách. Jeden vlastník 
taxislužby však žiadané informácie 
úradu nepredložil. 
Štyria zamestnanci mestskej 
polície v  daný deň od 23. do 
2. hodiny rána skontrolovali 13 
taxíkov. Vozidlá, ktoré neprešli 
prehliadkou, budú v  medziach 
Vyhlášky č. 124/2012 preverované 
priebežne.
„Každá taxislužba mala určité 
nedostatky. Zväčša to boli 
chýbajúce doklady o  zaplatení 
poistného na vozidlo, o  zaplatení 
cestnej dane a  na viditeľnom 
mieste neboli uvádzané výšky 
cestovného. Jeden vodič ani 
nebol na zozname, ktorý poskytol 
odbor služieb mestu“, uviedol 
niektoré zo zistených pochybení 
náčelník mestskej polície JUDr. 
Dušan Senčík. Zo zákona nemôžu 
mestskí policajti v  tomto prípade 
uložiť pokutu priamo na mieste. 
Z  toho dôvodu štyria kontrolóri 

poverení vykonávať odborný 
dozor nad cestnou premávkou 
vypisovali kontrolné záznamy 
s podrobnými údajmi konkrétnych 
vozidiel, ktoré náčelník následne 
postúpi mestskému úradu. 
„Mesto tu vystupuje ako cestný 
správny orgán, ktorý dohliada nad 
dodržiavaním ustanovení určených 
zákonom o  cestnej doprave. Ak 
sa zistí porušenie zákona, mesto 
zaháji správne konanie, v  ktorom 
môže udeliť pokutu od 100 do 
15 000 €“, povedal vedúci odboru 
Ing. Vladimír Vranka. 
OSM bude vyzývať jednotlivých 
vlastníkov taxislužieb, aby 
dodatočne predložili chýbajúce 
doklady a  následne určí postih. 
Ak sa v budúcnosti zistí opätovné 
porušenie nariadení, pokuty sa 
môžu vyšplhať až do výšky 50 tisíc 
€.

Po jazde máte právo 
na doklad o zaplatení
Od januára tohto roka majú 
všetci taxikári povinnosť vydať 
cestujúcemu doklad o  zaplatení 
cestovného. Ak vám šofér 
potvrdenie odmietne vydať, 
opíšte si evidenčné číslo vozidla 
a  zamierte na mestskú políciu. 
Tá bude páchateľa ďalej riešiť 
v zmysle zákona.
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• Predám staršiu 120-basovú harmoniku zn. Ligna. Oprava nutná, 
cena dohodou. T.č. 0908 220 129

• Predám Škodu Felícia Combi, rok výroby 1998, motor 1,3 benzín, 
ťažné zariadenie, vozidlo je momentálne nepojazdné. Viac info na 
0911 147 174. 

• Predám lukratívny stavebný pozemok v Uhrovci (930m2), 32€/m2.  
T.č. 0948 898 251

Mestské kultúrne stredisko príjme šéfredaktora/šéfredaktorku 
Bánovských novín na zastupovanie. Ponúkame kreatívnu prácu, 
pohyblivý pracovný čas. Vyžadujeme skúsenosti v  oblasti 
žurnalistiky, zodpovednosť a flexibilitu. Žiadosti prosíme zaslať 
elektronicky na riaditel@kulturabn.sk.

V priestoroch Špeciálnej základnej 
školy v  Bánovciach nad Bebravou 
sa uskutočnila ďalšia zo zaujímavých 
akcií. Tentokrát školu navštívili 
príslušníci policajného zboru, ktorí 
viedli besedu na témy potreby 
slušného správania, ako i  riziká 
spojené s fajčením a užívaním drog.

Škôlkari zo špeciálnej MŠ v  Brezolupoch sa 
vybrali do Bánoviec na akcie, ktoré pre nich 
prichystala mestská knižnica. Priamo v jej 
priestoroch boli niektoré z detí po prvýkrát, 
no po rýchlom zorientovaní si poprezerali 
rozprávkové knižky i encyklopédie. Z knižnice to 
je do mestského kultúrneho strediska na skok, 
a tak si mladí čitatelia prezreli výstavu detských 
výtvarných prác a zabavili sa pri premietaní 
animovanej rozprávky.

Zážitkové učenie 
v špeciálnej 
škole

Škôlkari na exkurzii 
v knižnici

Bezplatná právna 
poradňa v číslach
Každú prvú stredu v mesiaci počnúc od mesiaca 
november 2012 sa v priestoroch Mestského úradu v 
Bánovciach nad Bebravou pravidelne uskutočňuje 
bezplatné poskytovanie právneho poradenstva. 
Občania tak využívajú možnosť bezplatnej právnej 
poradne už viac ako rok. 

Myšlienka projektu bezplatnej právnej poradne pod 
záštitou Mesta Bánovce nad Bebravou je výsledkom 
spoločenskej objednávky v súvislosti s každodennými 
podnetmi občanov adresovaných primátorovi mesta, 
týkajúce sa rôznorodej právnej problematiky a zároveň 
i ochoty a aktívneho prístupu jednotlivých individualít 
právnej obce pôsobiacej v rámci nášho okresu.
Jej hlavným cieľom je poskytnúť pomoc občanom mesta, 
ktorí sa nachádzajú v stave núdze, i  finančnej, právne 
rady a konzultácie z oblasti občianskeho, obchodného, 
rodinného, dedičského a trestného práva. Koná sa tak 
v spolupráci s tímom odborne kvalifikovaných, právne 
zdatných právnikov a Klubom právnikov z advokátskych 
kancelárií Mgr. Rastislava Škultétyho, JUDr. Petra 
Ďurmeka, JUDr. Zuzany Čížovej a JUDr. Ing. Andreja  
Slezáka.
Zo skúseností z iných regiónov, kde sa táto právna 
pomoc obyvateľom mesta stretla s pozitívnym ohlasom, 
aj  občania nášho mesta ju prijali kladne. Právne rady 
kvalifikovaných právnikov bezplatne využíva každú prvú 
stredu v mesiaci minimálne dvadsať občanov. 
Problémy, v ktorých potrebujú poradiť, sa týkajú najmä 
majetkovo-právnych záležitostí, oblasti spotrebiteľského 
práva, najmä záležitostí týkajúcich sa poškodenia klientov 
a  možnosti odstúpenia od kúpnej zmluvy, exekučné 
konania či otázky bezpodielového spoluvlastníctva 
manželov. Občania žiadali aj poradenstvo v  oblasti 
pracovnoprávnych vzťahov a  sociálnych vecí. Za 
ročné obdobie fungovania tohto poradenstva sme 
nezaznamenali ani jeden negatívny ohlas od občanov.

im 

Kontroly taxislužieb 
v meste



Erb mesta Bánovce má v kontexte slovenskej mestskej heraldickej tvorby zaujímavý 
vývoj. Jeho cesta k dnešnej podobe bola zložitá a aj v súčasnosti je plná otáznikov. 
V roku 1978 Heraldická komisia schválila erb mestu Bánovce nad Bebravou, ktorého podobu 
uverejnil už v roku 1967 vo svojej práci Slovenské mestské a obecné erby známy slovenský 
heraldik Prof. Jozef Novák. Bol to symbol červenej trojruže na zelenej stonke umiestnenej 
v striebornom ranogotickom štíte. Predlohou pre vytvorenie erbu bol odtlačok pečatidla, 
ktorého vznik určil Jozef Novák do 15. storočia. Symbol troch ruží v rôznych podobách mesto 
používalo aj v nasledujúcich storočiach. Raz to bol ružový krík (pečať z roku 1609), inokedy 
kytica ruží (1615) alebo pečať s tromi pukmi používaná mestom v druhej polovici 19. storočia. 
Sfarbenie erbu navrhol heraldik Karol Tagáni najpravdepodobnejšie v súlade s prirodzeným 
sfarbením motívu - ruže červené, stopky a listy zelené. V takejto podobe používalo mesto 
svoj erb aj po roku 1990. Bielo-červeno-zelené sfarbenie erbu sa  z rôznych príčin mnohým 
nepozdávalo, a preto sa mesto obrátilo na Heraldickú komisiu so žiadosťou o zavedenie 
modrej farby do erbu, ktorú, spolu s bielou, pociťuje ako tradičné mestské farby. Komisia 
vyšla mestu v ústrety a 17. mája 1995 odsúhlasila používanie červeno-modro-bielej variácie 
erbu, pričom zelenú stonku nahradila modrou, aj keď modrá stonka kvetu je v skutočnosti 
neprirodzená. Do praxe sa táto podoba erbu nedostala. 
V tom čase sa výskumu mestských pečatí dôkladne venoval heraldik Ladislav Vrtel a objavil 
dovtedy nepovšimnutú pečať mesta datovanú do 14. storočia, ktorú publikoval Juraj Fojtík 
vo svojej práci o pečatiach obcí Trenčianskej župy v roku 1974. V pečati sa v ranogotickom 
štíte nachádza ozubené koleso sv. Kataríny. Vznik pečatidla v 14. storočí korešpondoval 
so skutočnosťou, že sa Bánovce v roku 1376 stali na istý, i keď nie dlhý čas, slobodným 
kráľovským mestom. Na základe svojho bádania a pravidla, že mestá a obce by si mali za svoj 
erb voliť najstaršiu zachovanú podobu symbolu, ktorá býva spravidla heraldicky najčistejšia, 
odporučil L. Vrtel mestskému zastupiteľstvu zmenu erbu a prijatie kolesa za mestský symbol. 
Mestské zastupiteľstvo tento názor prijalo a tak začalo mesto v roku 1997 používať ako erb 
strieborné štvoršpicové koleso sv. Kataríny v modrom štíte. Oživilo tak symboliku z čias, keď 
bolo mesto slobodným kráľovským mestom. 
Symbol troch ruží bol v meste veľmi hlboko zakorenený a ani skutočnosť, že symbol kolesa je pôvodným a najstarším mestským 
symbolom, všetkých nepresvedčil. Po desiatich rokoch sa mesto k problematike svojho erbu vrátilo a mestské zastupiteľstvo sa 
uznieslo prijať opätovne za mestský erb symbol troch ruží. Heraldická komisia vzala túto skutočnosť na vedomie a tak od 28. 
septembra 2007 sa Bánovce nad Bebravou stali opäť mestom troch ruží.
Červené ruže na zelenej stonke v striebornom štíte naďalej vyvolávajú diskusie a zrodili sa už aj nové návrhy mestského erbu, 
v ktorom by ruže mali byť zlaté. Treba si však uvedomiť, že jednou z najdôležitejších vlastností erbov je ich stálosť a nemennosť, len 
tak môže erb mesta plniť svoje poslanie základného identifi kačného symbolu.

PhDr. O. Kvasnicová, Štátny archív v Nitre, pobočka Topoľčany
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MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Ponuka na nájom nebytových priestorov
v stavbe Domu služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 
s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad Bebravou, 
vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
Ide o nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom 
podlaží o celkovej výmere priestoru 40 m2 a nebytový priestor 
nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží o celkovej výmere 
priestoru 32,5 m2. Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je 25,- €/m2/
rok s každoročnou valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať 
uchádzač na vlastné náklady.  

Erb mesta Bánovce nad Bebravou

„Obchodná verejná súťaž – 
predaj nehnuteľností  STRED“

na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN 
na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  
č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti minimálne za cenu 
stanovenú znalcom. 

� www.dm-drogeriemarkt.sk
� www.facebook.com/dm.Slovensko

–25 %
na pracie a čistiace prostriedky
a osviežovače vzduchu
01. 03. – 31. 03. 2014.

Predaj je obmedzený na 10 ks z každého druhu výrobku.
Kupón na zľavu platí do 21. 04. 2014.

za 35
bodov
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V našom meste sa v súčas-
nosti nachádzajú tri funkčné 
stredné školy, čo je v rámci 
Trenčianskeho kraja jeden z 
najmenších počtov na okres-
né mesto. Okrem gymnázia 
sa môžu deviataci končiaci 
základné školy hlásiť aj na dve 
stredné odborné školy, SOŠ 
Juraja Ribaya a SOŠ na Far-
skej ulici.
Vývoj pracovného trhu za po-
sledné roky vykazuje dopyt 
po technicky vzdelaných ľu-
ďoch a naopak ponúka málo 
pracovných miest na pomer 
absolventov humanitných a 
spoločenskovedných odbo-
rov, ako nás často informujú 
v médiách. I preto sa stred-
né odborné školy môžu tešiť 
stálemu záujmu deviatakov o 
štúdium na nimi ponúkaných 
odboroch. 

Množstvo deviatakov z 
bánovského okresu sa 
aj tak hlási na stredné 
školy v iných mestách, 
prevažne v Trenčíne a 
Topoľčanoch. Dôvo-
dom je absencia mož-
nosti študovať vybraný 
odbor v Bánovciach.
Nie je to tak dávno, čo sa na 
verejnosti avizovalo možné 
zlúčenie SOŠ Juraja Ribaya a 
SOŠ na Farskej ulici do jednej 
strednej odbornej školy. Dôvo-
dom boli priveľké prevádzkové 
náklady na počet študentov. 
Zverejnenie tejto správy vzbu-
dilo obavy nielen u študentov 
škôl, ale i vyučujúcich. Neskôr 
sa však o tejto téme prestalo 
hovoriť.
Zaujímalo nás, nakoľko je 
zlúčenie ešte aktuálne a či i 
naďalej hrozí zánik jednej zo 

škôl. Stredné školy v Bánov-
ciach spadajú pod pôsobnosť 
Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja, a tak sme práve tam 
požiadali o vyjadrenie k tejto 
téme.
„TSK v tomto roku neuvažuje 
so spojením stredných odbor-
ných škôl (SOŠ, Farská 7 a 
SOŠ Juraja Ribaya, Partizán-
ska cesta 76) v Bánovciach 
nad Bebravou,“ vyjadrila sa 
pre nás Mgr. Petra Čimová, 
hovorkyňa Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja, zároveň 
ale dodáva, že „ak v budúcich 

rokoch výrazne poklesne po-
čet žiakov na niektorej z uve-
dených škôl, bude TSK nútený 
pristúpiť ku spojeniu týchto 
dvoch škôl.“
Ak budú mať stredné odborné 
školy toľko záujemcov o štú-
dium, koľko doteraz, nemusia 
sa študenti ani vyučujúci obá-
vať a tento rok si môže defi ni-
tívne vydýchnuť.

Tomáš Belobrad

Nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa

V zmysle § 9a ods.9 písm.c) zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších zmien a doplnkov M E S T O Bánovce nad 
Bebravou zverejňuje zámer prenajať svoj majetok – nebytové 
priestory z dôvodu hodného osobitného zreteľa a to : časť nebytových 
priestorov v prevádzkovej stavbe – kultúrny dom  s.č. 35, postavený 
na C-KN parc.č. 16/9, k.ú. Horné Ozorovce, zapísaný na LV č. 211 
na prízemí a to : predajne skladu, ostatných priestorov (chodba, 
WC, šatňa), spolu o výmere 90,5 m2. Bližšie info na stránke mesta 
Bánovce nad Bebravou.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

SOŠ zatiaľ zlučovať 
nebudúIch CD sa predávajú lepšie 

ako albumy ktoréhokoľvek 
slovenského interpreta. 
Ich koncerty sú 
vypredané dlho vopred. 
Mária Podhradská a 
Richard Čanaky sa 
vracajú do Mestského 
kultúrneho strediska 
v Bánovciach nad 
Bebravou presne po roku. 
Tentoraz Spievankovo 

budú môcť vidieť a počuť deti a rodičia v dvoch termínoch. 
Hoci je prvý z nich už beznádejne vypredaný, na druhý - 
stredu 9. apríla o 10.00 h je stále v ponuke 50 vstupeniek.
Ak si chcete užiť koncert Spievankova, máte šancu. 
Vstupenky vás čakajú v kultúrnom stredisku na sídlisku Sever.

MsKS pozýva

Súčasná podoba mestkého erbu

Symbol troch ruží bol v meste veľmi hlboko zakorenený a ani skutočnosť, že symbol kolesa je pôvodným a najstarším mestským 
symbolom, všetkých nepresvedčil. Po desiatich rokoch sa mesto k problematike svojho erbu vrátilo a mestské zastupiteľstvo sa 

Bánovský erb v rokoch 1997 - 2007
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BÁNOVSKÝ 
BASKETBALOVÝ KLUB

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

17. marec 2014

FK SPARTAK

M. Filo: Do Nemecka som išiel nabrať skúsenosti, ako 
byť lídrom v tíme a dostať sa do vyššej ligy

HÁDZANÁ

L. Bátora

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

Kolkári s prehrou
ZKK NMnV - BKK Bánovce n.B. 7:1 (3301:3019)

Vo svojom 24. stretnutí sezóny nastúpili bánovskí kolkári proti Novému 
Mestu nad Váhom. U súpera získali hráči BKK iba jeden bod, o ktorý 
sa za 497 zvalených kolov postaral Július Bočko. Líder tabuľky sa proti 
našim kolkárom prezentoval veľmi dobrým výkonom, o čom najlepšie 
hovorí 3301 zvalených kolov a jednoznačná výhra 7:1.
Výkony našich kolkárov v stretnutí: Michal Papšo 527, Anton Šujan 
499, Jaroslav Podolák 519, Július Bročko 497, Pavel Bročko 504, 
Vladimír Košík 473

aj

Radi športujete a nemáte s kým? 
Riešenie má meno activitymate.eu

Internetová adresa www.activitymate.eu ponúka možnosť nájsť si „parťáka“ na 
športové aktivity vo vašom okolí, ale aj v zahraničí. 
Zoznam športov a voľnočasových aktivít je na stránke široký. Stačí sa len zadarmo 
zaregistrovať a osloviť ľudí napríklad na túru, volejbal, tenis, squash či mnoho iných 
športov a aktivít. Pomocou vyhľadávania si nájdete ľudí s podobnými záujmami vo 
vašej či na mieste, kam sa chystáte dovolenkovať. Ľudí, s ktorými chcete stráviť čas, 
môžete okamžite osloviť správou a oni budú upozornení mailom, aby odpísali. 
ActivityMate vám môže pomôcť nájsť spoločnosť nielen na Slovensku, ale aj v 
Česku, Maďarsku, Nemecku, Rakúsku. 10. marca bolo na stránke zaregistrovaných 
už 1063 členov. Ak máte chuť, pridajte sa aj vy. 

aj

sos
Odťahové služby pre osobné automobily do 3,5 tony

Bánovce – Palárikovo 0:1 (0:0)

Žiaci Bánovského basketbalového klubu nastúpili 
8. marca na dva majstrovské zápasy proti Karlovke 
Bratislava. Zverenci Tomáša Pašku v oboch 
prípadoch nestačili na rovesníkov z Bratislavy, 
ktorým podľahli 136:25 a 106:27.  
Z našich basketbalistov sa strelecky najviac darilo 
Hudecovi. Ten v súčte oboch stretnutí zaťažil konto 
hostí osemnástimi bodmi.  

1. zápas: Karlovka Bratislava – BBK Bánovce n. B.  
136:25 (77:9)
Body BBK: J. Hudec 8, L. Šípka 7, S. Žáčik 4, P. Schubert 
2, I. Škultéty 2, M. Kšiňan 2 tréner: T. Paško
TH BBK: 5/1 Štvrtiny: 40:2, 37:7, 30:10, 29:6

2. zápas: Karlovka Bratislava – BBK Bánovce n. B.  
106:27 (51:11)
Body BBK: L. Šípka 10, J. Hudec 10, P. Minarovič 2, S. 
Žáčik 2, M. Kšiňan 2, S. Urban 1, tréner: T. Paško
TH BBK: 7/1 Štvrtiny: 32:5, 19:6, 36:8, 19:8

aj, tp

Jedným z hráčov, ktorý pred 
sezónou opustil hokejovú Duklu 
Trenčín je aj Bánovčan Martin Filo. 
Ten sa na začiatku augusta dohodol 
na spolupráci s treťoligovým 
nemeckým tímom Königsborner 
JEC. Za 28 stretnutí dosiahol Martin 
Filo v Oberlige 40 bodov, a to za 20 
gólov a rovnaký počet asistencií. 
Nebyť januárového zranenia, jeho 
štatistiky by vyzerali lepšie.

Po Kanade si okúsil hokej aj v 
Nemecku. V čom je iný?
Čo sa týka úrovne hokeja, hral som 
nižšiu nemeckú ligu, preto úroveň 
stretnutí oproti zámoriu aj slovenskej 
lige bola nižšia. Šiel som tam ale preto, 
aby som nabral skúsenosti byť lídrom 
v tíme a potom aby som sa vypracoval 
do vyššej ligy.

Ako sa v Nemecku trénuje? 
Každý tréner na Slovensku, v Nemecku 
alebo v zámorí ma odlišný štýl 
trénovania. Niekto preferuje moderné 

metódy trénovania do výbušnosti, 
niekto pre zmenu skôr staršie metódy 
do kondície. Náš tréner zastával skôr 
rýchle intenzívne tréningy, na ktoré 
som bol zvyknutý aj zo zámoria.

Ako vyzeral tvoj deň v Nemecku?
Keďže tréningy sme mali navečer, 
môj deň vyzeral tak, že doobeda 
som si väčšinou šiel sám individuálne 
zastrieľať na lad. Mali sme možnosť 
chodiť naň v podstate kedy chceme, 
tak som to aj využíval. Poobede sme 
už mali spoločný suchý tréning a 
potom sa išlo na ľad. Keď sme mali 
deň voľna, snažil som sa ho stráviť 
mimo mesta. Vybehol som na výlet 
alebo som sa zameral na iný druh 
aktivity.

Čo kabína? Aké bolo v nej 
národnostné zloženie a samotná 
atmosféra? 
V tíme sme boli iba dvaja cudzinci, 
a to ja a ďalší Slovák Oliver Ďuriš. 
Spoločne sme trávili najviac času. 

Sekundoval nám ešte Čech s 
nemeckým pasom, s ktorým sme 
v kabíne vytvorili „náš“ kútik. O iné 
sme sa moc nestarali. Spoluhráči ale 
vedeli po anglicky, čiže nebol problém 
porozprávať sa aj s nimi.

V sezóne ťa pribrzdilo zranenie, 
dokedy by mala potrvať liečba?
Áno, mal som vykĺbené rameno a 
odtrhnutý biceps, čiže zranenie sa 
muselo riešiť operačne. Momentálne 
to riešim so svojím osobným trénerom 
a fyzioterapeutom v Bratislave. Liečba 
by mala trvať asi až do konca mája. 
Uvidíme, ako to pôjde, keďže to bola 
komplikovaná operácia a rehabilitácia 
nie je tiež veľmi jednoduchá. Sám 
som zvedavý, ako dlho mi bude trvať 
vrátiť sa spať do plného tréningového 
zaťaženia.

Už vieš, aký dres si na seba oblečieš 
nasledujúcu sezónu?
Momentálne som už niekoľko 
ponúk dostal, tak uvidíme. Ešte sa 
neponáhľam, v podstate sa sezóna 
ešte neskončila, čiže som ešte stále 
pokojný. Uvidíme, plánujem ale zostať 
v Nemecku, no neviem, kde presne. 
Ako som spomenul, ešte nestresujem, 
aj keď by som bol určite radšej, keby 
som už vedel, kde budem pôsobiť. 
           aj

Proti Karlovke 
dvakrát s prehrou

 Z V R P S B
1 • Komárno 17 14 1 2 35:15 43
2 • Veľký Meder 17 14 0 3 42:11 42
3 • Gabčíkovo 17 12 3 2 43:14 39
4 • Neded 17 10 4 3 34:15 34
5 • V. Ludince 17 8 5 4 33:21 29
6 • Palárikovo 17 8 5 4 22:12 29
7 • Led. Rovne 16 7 5 4 28:18 26
8 ↑ Horná Nitra 17 8 1 8 28:22 25
9 ↓ Beluša 17 8 0 9 29:32 24
10 • Domaniža 16 6 3 7 20:25 21
11 • J. Bohunice 17 6 3 8 21:27 21
12 • Topoľníky 17 5 5 7 19:27 20
13 • Tr. Stankovce 17 3 3 11 13:27 12
14 • Nitra jun. 17 2 3 12 20:38 9
15 • Bánovce 17 2 0 15 13:38 6
16 • Galanta 17 0 3 14 5:63 3 Ďalšia výhra v Seredi

Sereď – Gabor Bánovce n.B. 
22:26 (14:14)

V nedeľu 16. marca cestovali hráčky klubu Gabor Bánovce 
n.B. do Serede, kde odohrali stretnutie 14. kola. Po zisku 
dvoch bodov za víťazstvo 22:26 sa zverenkyne Richarda 
Makýša dostali na siedmu priečku v tabuľke. Sereď zatiaľ 
so ziskom piatich bodov uzatvára tucet tímov druhej 
najvyššej slovenskej hádzanárskej ligy žien.

V úvodnej 10-minútovke si naše hráčky vytvorili vedenie dvoch 
gólov, a to sa im podarilo udržať takmer až do konca prvej 
polovice zápasu. Po dvoch góloch domácich však nakoniec do 
šatní oba tímy odchádzali s rovnakým skóre 14:14. 
I keď v druhom polčase bola obrana domácich hráčok 
o poznanie lepšia, výborný výkon ale znovu potvrdila aj 
bánovská brankárka Kucharčík. Bodový náskok Bánovčanky 
stále zvyšovali, v 45. minúte svietil stav v pomere 16:20. 
Domáca Slávia sa rozhodla nevzdať bez boja, a tak sa päť 
minút pred koncom zápasu dotiahla na rozdiel jedného bodu. 
Posledné minúty stretnutia už patrili našej nechybujúcej 
brankárke a strelkyniam posledných troch gólov, Vaňovej, 
Bencovej a Turkovej. 
V zápase sa najviac darilo skúsenej Zdenke Polákovej, ktorá 
zahniezdila 9 gólov a v bránke opäť nesklamala Michaela 
Kucharčík.

Gabor BN: M.Kucharčík, L.Čížová – B.Mikulášová 1, Denisa 
Halmová 5, M.Obstová, Z.Poláková 9, M.Šipláková, E.Turková 
4, J.Srncová 1, P.Vaňová 2, E.Hrubá 2, J.Bencová 2, Dominika 
Halmová         kh (zdroj Tempo)

Pozvánka na 2. kolo BBL
Miesto: Omastiná, Penzión pri studničke (asfalt, hlina)
Dátum: nedeľa 30. 3. 2014
Trať: 8,6 km (2 x 4,3 km) od obce Omastiná po asfaltovej 
ceste cez Karolintál do obce Uhrovské Podhradie. Odtiaľ okolo 
kameňolomu cez lúky a asfaltovú cestu späť do Omastinej. 
Tento okruh sa pôjde dvakrát.
Štart: 14.00 h Štartovné: 1 € Prezentácia: 13.30 - 13.50 h

Ani pozmenená zo-
stava domáceho tímu 
nedokázala bodovať 
v prvom domácom 
zápase jarnej časti. 
Aktuálne šieste Pa-
lárikovo vyhralo na 
našom trávniku gólom 
Kunovského v 76. mi-
núte hry. 
Spartaku Bánovce 
tak po 17. kole a zis-
ku šiestich bodov 
patrí predposledné 
15. miesto.


